Mediante escrito de fecha 31 de agosto de 2021, DIAGNÓSTICA 

PERUANA presentó su demanda arbitral, señalando las siguientes 
pretensiones: 

Primera Pretensión Principal.- Se declare la nulidad e 
ineficacia del acto mediante el cual se ordenó la detracción de la 

suma de S/ 992,680.00 (Novecientos noventa y dos mil 
seiscientos ochenta con 00/100 Soles) por concepto de 

penalidad por mora aplicada a DIAGNÓSTICA. 

Pretensión Accesoria a la Primera Pretensión Principal.- 

Se ordene a PERÚ COMPRAS efectuar el pago de la suma 
ascendente a S/ 992,680.00 (Novecientos noventa y dos mil 
seiscientos ochenta con 00/100 Soles) a favor de DIAGNÓSTICA 

por indebida aplicación de penalidad por mora, más los intereses 
legales que se generen hasta la fecha efectiva del pago. 

Segunda Pretensión Principal.- Se ordene a PERÚ COMPRAS 
que, en caso confirme durante el proceso arbitral que cuenta en

[...]

publicaciones que buscan acreditar un daño ocasionado no demuestran 

la cuantía precisa de un daño patrimonial ocasionado al Contratista por 
responsabilidad del INS.  

105. Por último, se advierte que la cuantía del daño alegada por el 
Contratista sería de S/ 4,223,257.98 (Cuatro Millones Doscientos 

Veintitrés Mil Doscientos Cincuenta y Siete con 98/100 Soles); pero 
ninguno de los medios probatorios acredita la cuantía de un daño por 
el monto antes mencionado, ni tampoco se aprecia si dicha cuantía 

representa la sumatoria de los conceptos antes mencionados o incluye 
otros conceptos de distinta naturaleza.

[...]

Conforme con los términos expuestos, puede colegirse que, mediante 
la Primera Pretensión Principal de la Demanda, DIAGNÓSTICA 

PERUANA ha sometido a arbitraje y a decisión del Árbitro Único, la 
controversia derivada de la aplicación de una penalidad por mora 
ascendente a S/ 992,680.00 (Novecientos noventa y dos mil 

seiscientos ochenta con 00/100 soles), la cual, conforme a los hechos 

7    MERINO ACUÑA, Roger. Algunos apuntes en torno a la prescripción extintiva y la caducidad. 

Revista Diálogo con la Jurisprudencia, No. 104, 2007. Pp. 25. 
8  CASTILLO, Mario; SABROSO, Rita; CASTRO, Laura y CHIPANA, Jhoel.

[...]

Segunda Pretensión Principal, DIAGNOSTICA PERUANA solicita la 
devolución de 65,100 unidades de pruebas rápidas. Asimismo, vía 
pretensión subordinada solicita que, en caso la Entidad no disponga de 

las unidades requeridas, se reconozca como concepto indemnizatorio 
el abono de la suma de S/ 1’ 946,490.00 (Un millón novecientos 

cuarenta y seis mil cuatrocientos noventa con 00/100 soles). 

18 Anexo A-24 del escrito de Demanda presentado por DIAGNOSTICA PERU, de fecha 31 de 

agosto de 2021. 
19 Anexo A-26 del escrito de Demanda presentado por DIAGNOSTICA PERU, de fecha 31 de 

agosto de 2021. 
20 Anexo A-29 del escrito de Demanda presentado por DIAGNOSTICA PERU, de fecha 31 de